Neseî'nin bu kaydında bahsedilen fakihlerden Ebî Ma âz ve el-A ma eliyle 805 yıllarından sonra â ve Fergâna'da yüz bine yakın ki inin Müslüman oldu u hadisesi, Türk Hakanlı ı ve Sâmânîler arasındaki ili kilerle de uyu maktadır. Nitekim el-Almaî (ö. 486 / 1093'den önce)'nin *Târîh-i Kâ gar*'ından nakiller yapan Cemâl Kar î'nin XIV. asrın ba langıcında yazdı ı *Mülhakâtü's-Surâh*'da verdi i bilgilere göre, Türk ülkeleri arasında slamiyeti ilk kabul eden â (Ta kend) ehridir.²⁰ Bu ehri halkı (bilinen ilk Türk Hakanlı ı hakanı) Bilge Kadir Han zamanında Müslüman olmu tur. Sâmânî Emîr Nûh bu ehre gâza yapmı ve sficâb'a kadar gelmi tir. Bu olayın tarihini ise Sem ânî, 225 / 839-840 olarak kaydetmektedir.²¹ u halde, Türk Hakanlı ı'nın batı sınırındaki bu olay toplu yani kitlesel bir ihtida hareketi olmalıdır.

Buradan bir ba ka sonuç daha çıkarabiliriz.

1006 yılında ise vefat etmi tir.³¹ Bir ba ka muhaddis Ebî Muhammed Abdu'l-Azîz b. Abdullah es-Serahsî **lig el-Mâdî** döneminde iki kez Nesef'in kazalarında bulunmu tur.³² Yazım ve iirde zamanın tek katibi olarak nitelenen Gaznelilerin hizmetinde bulunmu Kâtib Ebi'l-Feth Ali Muhammed el-Bustî 396 / 1005 yılında **lig el-Mâdî** ile birlikte Nesef'e gelmi ve 399 /1008 yılında lig Nasr'ın ba kenti Özkend'de ölmü tür.³³ Ebî Âmir Adnân b. Muhammed es-Sabî el-Herevî er-Reis, **lig Ebi'l-Hasan Nasr b. Ali'nin** Nesef'e nüzülü zamanında Nesef'e

²⁷ Nesefî, 475.

²⁸ bnü'l-Esîr, IX, 396-397.

²⁹ bk. Huncan, *age.*, 490-491.

³⁰ Nesefî, 487.

³¹ Nesefî, 250.

³² Nesefî, 295.

³³ Nesefî, 397.

gelmi tir. Bu 396 / 1005 yılındadır. Aynı zamanda Buhara'da da bir müddet hadis rivayet etmiş ve 397 / 1006'dan sonra Herât'ta ölmüştür.³⁴ Kısaca buradan da sonuç çıkarılabilir. 999 yılında Bağlı Nasr'ın Bağlı'da olduğu hakanlık ordusu, Buhara'yı hiçbir direnişle karşılaşmadan fethetmiştir.

Bu Karahan Han Harun'un sficâb, Fergana, Semerkand ve Buhara'yı alarak Sâmânîlerin Mâverâünnehr topraklarını fethetmesinin hemen ardından hastalanarak Kaşgar'a dönerken vefat etmesi üzerine Türk Hakanlığı'nın Bağlı kenti Balasagun'da bulunan Arslan Han Ali, 992 yılında Bağlı Nasr'ı Mâverâünnehr'in yeniden fethi için görevlendirdi.³⁶ Sikkelere göre Nasr, 384 / 994 – 995'de Fergâna ve Hocend'i, 385 / 995'de lâk'ı, 386 / 996'da Hâk'ı ve 387 / 997 yılında U rûsene'yi ele geçirdi.³⁷ Nasr b. Ali bu bağlaşırları esnasında "Tonga Tegin" unvanını taşııyordu. Ertesi yıl Türk Hakanlığına hakanı Kara Han (Arslan Han) Ali'nin doğuda gayrimüslim unsurlara karşı giriştirdiği bir savaşta yanarak şehit olması üzerine, Balâsâgûn'da Türk hakanlığına tahtına büyük olan Ahmed b.

2.2. emsü'l-Mülk Ebu'l-Hasan Nasr b. brahim b. Nasr (el-Melik Nasr b. brâhîm, emsü'l-Mülk Nasr b. brahim: 1068-1080)

Neseî, Batı Türk Hakanlı ı'nın kurucusu Tamgaç Han brâhîm'in o lu emsü'l-Mülk Nasr'ı muhaddisler arasında göstermektedir.⁴⁴ emsü'l-Mülk Nasr, daha önce yazılan bn Mâkûlâ (ö. 475 / 1082'den sonra)'nın *kmâl'*inde de muhaddis ve hadis rivayetçisi olarak zikredilir ki, böylece Neseî de, güvenilir bir ricâl alimi olan bn Mâkûlâ'nın verdi i bilgileri do rulamaktadır.⁴⁵ Türk Hakanlı ı'nda teginlerin iyi bir e itim aldıkları bilinmektedir. Bunun en güzel örne i herhalde Ka garlı Mahmud'tur. Di er taraftan Kılıç Tamgaç Han brâhîm b. Hüseyin Devri (574-600 / 1178-1204) de ems'ül-Mülk Nasr gibi, hattât idi. Yazdı ı Kur'an mushaflarını satması için bir meçhule verir ve azı ını bundan elde ederdi.⁴⁶

⁴⁰ Neseî, 527.

⁴¹ eyh Menînî, *e - erhü'l-Yemînî el-Müsemmâ bi'l-Fethi'l-Vehbî alâ Târîhi Ebî Nasr el-Utbî*, I, Kahire, 1286, 240-241; Curfâdekânî, *Tercüme-i Târîh-i Yemînî*, (N r. C. iâr), Tahran, 1374, s.139; Aydın Usta, *Türklerin slamla ma Serüveni Sâ mânîler*, stanbul, 2013, 266.

⁴² Neseî, 269.

⁴³ Neseî, 395.

⁴⁴ Neseî, 313-314.

⁴⁵ Ra îd Efendi ktp. No: 903 vr.77a-b; bn Mâkûlâ, *el- kmâl fî Ref'i'l- rtiyâb ani'l-Mütelif mine 's-Semâ ve 'l-Künâ ve 'l-Ensâb*, (N r. A. Yemânî), I-VI, Haydarâbâd, 1962-1967.

⁴⁶ Avfî, *Tezkiretü Lübbâbi'l-Elbâb*, (N r. M. Abbâsî), I, Tahran, 1361, s.42.

emsü'l-Mülk hakkında bın Mâkûlâ (ö. 475 / 1082'den sonra), "...Bu hükümdarın birçok lakabı vardır. Yolu iyidir. İlimlerin ve sanatların ekserisini bilmektedir. Semerkand ve Buhârâ'daki cemaatten hadis dinlemi ve rivayet etmiştir. Hat yazısı güzeldir."⁴⁷ derken, Müneccimba 1 da onun hakkında, "Kendisi bilgindi, birçok şeyden hadis ve fıkıh okumu tu, güzel hutbeler tertip eder ve kendisi de hutbe okurdu."⁴⁸ demektedir.

Ancak, emsü'l-Mülk Nasr b. Muhammed bunu kabul etmemi olacak ki bu fakih ve ehir reisi birle erek emsü'l-Mülk Nasr b. Muhammed'i öldürdüler.⁶⁴ Bu geli meler sırasında Semerkand'da bulunmayan Arslan Han Muhammed, o lunun ölüm haberini alınca oldukça üzüldü ve Türkistân tarafında bulunan di er o lunu ki 523-524 / 1128-1130 tarihli Semerkand sikkelerine göre Ahmed b. Muhammed olmalı idi, asiler üzerine gönderdi. Di er taraftan da, Sultan Sencer'den yardım istedi. Ancak, bu yardım daha ula madan, Ahmed b. Muhammed Semerkand'a gelerek, müderris fakih e - erif el-E ref el-Alevî es-Semerkandî'yi öldürmü ve ehir reisini tutuklamı tır.⁶⁵

Muhammed el-Kermînî hakkında öyle demektedir: “e - eyh el- mâm e - ehîd smâil Ebî (b.) Nasr es-Saffâr'ın en iyi arkadaşlarından idi. Bir müddet Kermine'de ders okuttu, yazdı ve fetva verdi. Sonra Buhara'ya yerleşti. Bir süre orada ders okuttu, fetva, hüküm ve aynı zamanda hutbe verdi. Semerkand'a pek çok kez u radı ve 488 / 1095 yılı Ramazan ayının on altısı Çaramba günü Buhara'da şehit edildi.”⁶⁷ şehit edildi i kaydedilenlerden bir diğeri de 523 / 1128 yılında es-Seyyid el- mâm el-Ecell el-E ref b. Muhammed b. Ebî ucâ idi.⁶⁸

4. Âl-i Burhân

Sultan Sencer, bu çatı mayı sona erdirmek için Mâverâünnehr'deki muhaliflerden Ebû brâhîm smâil b. Ebî Nasr es-Saffâr'ın o lu “ez-Zâhid es-Saffâr” olarak tanınan Ebû şâk brâhîm b. smâil'i Merv'e götürerek orada ikamete mecbur etti.

Sadr Hüsâmü'd-Dîn Ebu'l-Mefâhir Ömer, Kara Hitâylara kar ı direnmi olacak ki Gür Han'ın huzurunda ehit edilerek Buhârâ'da Kellâbâd'a defnedilmi tir.⁷¹

5. Veba

Nesefî, ele aldı ı hâl tercümelerinde bazı önemli olayları milat olarak tarihlendirme için kullanır. Bunlardan biri de 448 / 1056 yılında “vebâ-yı âm” ekinde kaydedilen veba salgınıdır.⁷² Ulemadan bazılarının ölüm tarihini bu olaya atıf yaparak vermi tir. Meselâ, e - eyh el- mâm Abdu'l-Melik b. Ahîd el-Herkânî, büyük bir müftü idi. Semerkand'a geldi inde fetva isteyenler etrafında izdiham olu tururdu. 448 /1056'da veba yılında vefat etti.⁷³ Bir ba kası el- mâm Ebi'l-Hasan Ali b. Abdu'l-Azîz ez-Zübeyrî, Dizek'de veba senesi (el-vebâyü'l- âm)'nde 448 / 1056 yılında vefat etti.⁷⁴

6. Gâziler

Mâverâünnehr do usu ve kuzeyi itibari ile Türklere ve sonra onların slam'a girmesi ile Uygur ve Mo ollara, güneyi ile de Hindistan'a kar ı gaza bölgesi görevini üstlenmi tir. Bu çerçevede Nesefî, el-Gâzî unvanlı Abdurrahman b. Abdullah gibi bazı ahsiyetlerin biyografilerine yer verirken, bu çevreye gaza bölgelerine dair kısa bilgiler de kaydeder.⁷⁵ Meselâ, el-Mukrîe Ebi'l-Muzaffer Abdu's-Seyyid b. Abdu's-Selâm el-Yârketî'nin biyografisinde onun dedesinden rivayet etti i kısa bir bilgi vardır ki onu daha önce yukarıda zikretmi tik. Bir süre Semerkand'da ve sonra Kâ gar'da uzun süre kalan el-Yârketî'nin, 520 / 1126 yılında Semerkand'da dedi ine göre; Dedesi Ahmed b. Kündir Hind'e on altı kez gaza yaptı. Türklere ise on yedi kez gaza yaptı. Onlara esir dü tü. Onlar arasında yedi sene kaldı.⁷⁶ Bir ba ka örnek cihat ve hayır yolunda güzel eserler veren Ebi'l-Kâsım Abdullah b. Ahmed b. dris es-Sâlâr

⁷¹ Ahmed b. Mahmûd, *Selçuk-Nâme*, (Hzr. E. Merçil), II, stanbul, 1977, s.52; Bundârî, *Irak ve Horasan Selçukluları Tarihi*, (Trc. K. Burslan), stanbul, 1943, s.249; Hüseyinî, *Ahbarî'd-Devleti's-Selçukiyye* (Trc. N. Lügal), Ankara, 1943, s.66; Fasîh el-Havâfî, *Mücmel-i Fasîhî*, (N r. V. Barthold), *Turkestan*, I, Petersburg, 1898, s.160.

⁷² Nesefî, 416.

⁷³ Nesefî, 252.

⁷⁴ Nesefî, 416.

⁷⁵ Nesefî, 161.

⁷⁶ Nesefî, 286.

en-Neseffî'nin o lu Muc b. Ebi'l-Kâsım, Türklere (fi et-Türk) esir dü mü ve esaretten kurtulamamı tır. Ebu'l-Kâsım ise 264 / 877 yılında ölmü tür.⁷⁷

7. Te kilat

Neseffî'nin bu dinî-biyografik eserinin tarihçiler için belki de en büyük faydası te kilat tarihine yönelik çalı malarda önemli bir malzeme olarak kullanılabilir. Olan devletin merkez, ta ra ve ordu te kilatı açısından de erlendirilebilecek unvan ve nisbeleri, ki ilerinin adı yanında veya yaptı ı görevler nedeniyle kaydetmi olmasındır.